
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 277 DEL 26-03-2014

DETERMINAZIONE

N. 22 DEL 26-03-2014
U.O.A. POLITICHE PER LA CASA

OGGETTO: Liquidazione integrazione contributo a integrazione del canone di
locazione bando anno 2013 secondo semestre. Misure anticrisi.

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale in data 02.03.2009 ha sottoscritto un
accordo con le OO.SS. per l’adozione di misure anticrisi a tutela delle fasce più deboli della
popolazione che prevedeva, tra l’altro, l’integrazione fino al 100% del contributo a
integrazione del canone di locazione spettante per l’anno 2008 a favore di coloro che avessero
maturato il diritto a un contributo inferiore e che a far data dal 01.09.2008 fossero stati
oggetto di uno dei provvedimenti sottoindicati e che, pertanto, venivano a trovarsi in una delle
seguenti condizioni:
- lavoratori dipendenti che siano stati oggetto di atti di risoluzione del rapporto di lavoro
senza o con diritto a percepire l’indennità di disoccupazione;
- lavoratori dipendenti che siano stati posti in cassa integrazione o in mobilità;

VISTA la decisione della Giunta comunale n. 64/2009 di estendere l’operatività dell’accordo
di cui sopra anche ai casi in cui gli eventi dedotti nell’accordo si siano verificati nell’anno
2008 ma prima del 01.09.2008;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 54/2013 e il conseguente art. 8 del Bando
di concorso per l’assegnazione di contributi a integrazione del canone di locazione anno 2013
che hanno previsto di estendere l’operatività dell’accordo sottoscritto in data 02.03.2009
anche all’anno 2013;

VISTA la determinazione reg. n. 1212/2013 (reg. UOA Casa n. 94/2013) di presa d’atto della
Graduatoria definitiva degli aventi diritto al contributo a integrazione del canone di locazione



aggiornata ai sensi dell’art. 1 del Bando di concorso, così come approvata dalla competente
Commissione comunale;

VISTA la decisione n. 86/2013 della Giunta Comunale che ha stabilito di liquidare a favore
dei soli beneficiari presenti in fascia A, quanto al primo semestre 2013, il contributo teorico
spettante da Graduatoria riferito al primo semestre nella misura del 50% sulla base delle
ricevute consegnate nonché di liquidare le misure anticrisi anche a favore dei soggetti
collocati in fascia B qualora ne ricorrano i presupposti;

VISTA la determinazione reg. gen. n. 1258/2013 (reg. UOA Casa reg. n. 102/2012) con la
quale si  è proceduto alla liquidazione a favore dei soli beneficiari presenti in fascia A, quanto
al primo semestre 2013, nella misura del 50% del contributo teorico spettante da Graduatoria
riferito al primo semestre sulla base delle ricevute consegnate;

RICHIAMATE, altresì, le determinazioni reg. gen. n. 1414/13 (U.O.A. casa  reg. n. 119/13)
e reg. gen. n. 17/14 (U.O.A. casa  reg. n. 2/14) con le quali si disponeva, quanto al primo
semestre 2013, la liquidazione del contributo a favore di soggetti rimasti erroneamente esclusi
dalla prima liquidazione;

RICHIAMATA, inoltre, la determinazione reg. gen. n. 99/14 (U.O.A. casa  reg. n. 5/14) con
la quale si disponeva, quanto al primo semestre 2013, la liquidazione delle misure anticrisi a
favore dei soggetti collocati in fascia A e in fascia B;

VISTA la decisione della Giunta Comunale del 04.03.14 che ha disposto di procedere alla
liquidazione del contributo a favore dei beneficiari presenti nella graduatoria definitiva
aggiornata allegata alla determinazione reg. gen. n. 1212/13 (U.O.A. casa reg. n. 94/13) con le
seguenti modalità:
- 82% del contributo teorico spettante da graduatoria sulla base delle ricevute consegnate
quanto al secondo semestre a favore della fascia A;
- 45% del contributo teorico spettante graduatoria sulla base delle ricevute consegnate quanto
al primo e secondo semestre a favore della fascia B con punti;

CONSIDERATO che sono pervenute al Servizio Politiche della casa 30 istanze di
integrazione del contributo presentate in relazione alle domande inserite in graduatoria
presentate da:
X.R. (posizione n. 221 fascia B punti 3 grad. def. agg.), P.A. (posizione n. 245 fascia B punti
1 grad. grad. def. agg.), L.M. (posizione n. 233 fascia B punti 1 grad. def. agg.), E.R.
(posizione n. 68 fascia A punti 2 grad. def. agg.), T.M.G.M. (posizione n. 311 fascia B punti 0
grad. def. agg.), C.P. (posizione n. 313 fascia B punti 0 grad. def. agg. ), P.A.W.J. (posizione
n. 127 fascia A punti 2 grad. def. agg.), R.E. (posizione n. 96 fascia A punti 2 grad. def. agg.),
V.F. (posizione n. 348 fascia B punti 0 grad. def. agg.), M.D. (posizione n. 344 fascia B punti
0 grad. def. agg.), A.G. (posizione n. 134 fascia A punti 2 grad. def. agg.), L.M.. (posizione n.
276 fascia B punti 1 grad. def. agg.), M.M. (posizione n. 286 fascia B punti 0 grad. def. agg.),
D.G. (posizione n. 112 fascia A punti 2 grad. def. agg.), D.D.A. (posizione n. 340 fascia B
punti 0 grad. def. agg.), P.S. (posizione n. 220 fascia B punti 2 grad. def. agg.), T.A.
(posizione n. 128 fascia A punti 2 grad. def. agg.), B.S. (posizione n. 59 fascia A punti 3 grad.
def. agg.), M.S. (posizione n. 82 fascia A punti 2 grad. def. agg.), A.D.M. (posizione n. 320
fascia B punti 0 grad. def. agg. ), P.A. (posizione n. 329 fascia B punti 0 grad. def. agg.), Z.C.
(posizione n. 330 fascia B punti 0 grad. def. agg.), E.C. (posizione n. 347 fascia B punti 0
grad. def. agg.), G.G. (posizione n. 218 fascia B punti 2 grad. def. agg.), G.P. (posizione n. 81

DETERMINAZIONE U.O.A. POLITICHE PER LA CASA N. 22 DEL 26-03-2014 - Reg. Gen. N. 277 DEL 26-03-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



fascia A punti 2 grad. def. agg.), M.S. (posizione n. 69 fascia A punti 2 grad. def. agg.), K.P.
(posizione n. 303 fascia B punti 0 grad. def. agg.), C.D. (posizione n. 15 fascia A punti 3 grad.
def. agg.), G.L. (posizione n. 61 fascia A punti 3 grad. def. agg.), P.E. (posizione n. 288 fascia
B punti 0 grad. def. agg.);

CONSIDERATO che i controlli espletati, quanto al secondo semestre, hanno dato esito
positivo nei seguenti 27 casi:
X.R. (posizione n. 221 fascia B punti 3 grad. def. agg.), L.M. (posizione n. 233 fascia B punti
1 grad. def. agg.), E.R. (posizione n. 68 fascia A punti 2 grad. def. agg.), T.M.G.M. (posizione
n. 311 fascia B punti 0 grad. def. agg.), C.P. (posizione n. 313 fascia B punti 0 grad. def. agg.
), P.A.W.J. (posizione n. 127 fascia A punti 2 grad. def. agg.), R.E. (posizione n. 96 fascia A
punti 2 grad. def. agg.), V.F. (posizione n. 348 fascia B punti 0 grad. def. agg.), M.D.
(posizione n. 344 fascia B punti 0 grad. def. agg.), A.G. (posizione n. 134 fascia A punti 2
grad. def. agg.), L.M.. (posizione n. 276 fascia B punti 1 grad. def. agg.), M.M. (posizione n.
286 fascia B punti 0 grad. def. agg.), D.G. (posizione n. 112 fascia A punti 2 grad. def. agg.),
D.D.A. (posizione n. 340 fascia B punti 0 grad. def. agg.), P.S. (posizione n. 220 fascia B
punti 2 grad. def. agg.), T.A. (posizione n. 128 fascia A punti 2 grad. def. agg.), B.S.
(posizione n. 59 fascia A punti 3 grad. def. agg.), M.S. (posizione n. 82 fascia A punti 2 grad.
def. agg.), A.D.M. (posizione n. 320 fascia B punti 0 grad. def. agg. ), Z.C. (posizione n. 330
fascia B punti 0 grad. def. agg.), E.C. (posizione n. 347 fascia B punti 0 grad. def. agg.), G.G.
(posizione n. 218 fascia B punti 2 grad. def. agg.), G.P. (posizione n. 81 fascia A punti 2 grad.
def. agg.), M.S. (posizione n. 69 fascia A punti 2 grad. def. agg.), P.E. (posizione n. 288
fascia B punti 0 grad. def. agg.), R.P. (posizione n. 132 fascia A punti 2 grad. def. agg.),
M.S.G.R. (posizione n. 149 fascia A punti 1 grad. def. agg.);

VERIFICATA la consegna delle ricevute di pagamento e constatato che T.M.G.M.
(posizione n. 311 fascia B punti 0 grad. def. agg.), M.D. (posizione n. 344 fascia B punti 0
grad. def. agg.), A.G. (posizione n. 134 fascia A punti 2 grad. def. agg.), D.D.A. (posizione n.
340 fascia B punti 0 grad. def. agg.), T.A. (posizione n. 128 fascia A punti 2 grad. def. agg.),
B.S. (posizione n. 59 fascia A punti 3 grad. def. agg.), Z.C. (posizione n. 330 fascia B punti 0
grad. def. agg.), E.C. (posizione n. 347 fascia B punti 0 grad. def. agg.), G.G. (posizione n.
218 fascia B punti 2 grad. def. agg.) non hanno maturato il diritto a ottenere, quanto al
secondo semestre, l’erogazione dell’intero contributo spettante, se in fascia B senza punti, o
l’integrazione del contributo spettante fino al 100%, negli altri casi, e che pertanto in questa
sede non è possibile procedere alla liquidazione non avendo gli stessi provveduto alla
consegna delle ricevute entro la scadenza del termine previsto;

CONSIDERATO che X.R. (posizione n. 221 fascia B punti 3 grad. def. agg.), C.P.
(posizione n. 313 fascia B punti 0 grad. def. agg. ), M.S. (posizione n. 69 fascia A punti 2
grad. def. agg.), hanno prodotto le ricevute relative al primo semestre solo dopo il 31.07.13 e
pertanto in questa sede è necessario procedere anche alla liquidazione di quanto loro dovuto
anche in relazione al primo semestre 2013 per le misure anticrisi;

PRESO ATTO, inoltre, che M.S. (fascia A pos. n. 82 punti 2) è risultato parzialmente
moroso nel pagamento del canone di locazione e pertanto l’integrazione del contributo
corrispondente a tale periodo, come previsto dal bando di concorso, verrà erogato al
proprietario dell’alloggio, meglio identificato nell’allegato A3 parte integrante e sostanziale
del presente atto, che si è impegnato a non attivare la procedura di sfratto per morosità;

DETERMINAZIONE U.O.A. POLITICHE PER LA CASA N. 22 DEL 26-03-2014 - Reg. Gen. N. 277 DEL 26-03-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



RITENUTO opportuno procedere al pagamento:
- a favore dei soggetti collocati in fascia A e in fascia B con punti dell’integrazione al 100%
del contributo spettante da graduatoria quanto al primo semestre per coloro che hanno
provveduto alla consegna delle ricevute dopo il 31.07.13 e prima del 31.01.14 e quanto al
secondo semestre per tutti gli aventi diritto sulla base delle ricevute presentate;
- a favore dei soggetti collocati in fascia B senza punti dell’intero contributo spettante da
graduatoria quanto al primo semestre per coloro che hanno provveduto alla consegna delle
ricevute dopo il 31.07.13 e prima del 31.01.14 e quanto al secondo semestre per tutti gli
aventi diritto sulla base delle ricevute presentate;

CONSIDERATO che alla luce di quanto sopra esposto l’ammontare dei contribuiti da
liquidare a favore degli aventi diritto, è pari a complessivi € 9.886,78;

RITENUTO opportuno procedere al pagamento dell’integrazione del contributo con le stesse
modalità con cui è stato effettuato il pagamento del contributo stesso;

VISTO il decreto del Sindaco n. 10/2010 che ha conferito alla Dott.ssa Stefania Matozzi
l’incarico di Responsabile dell’U.O.A. Politiche per la casa, i giovani e le famiglie;

VISTO l’art. 28 del regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi
approvato con delibera della giunta Comunale n. 9 del 22.01.13;

DATO ATTO che ai sensi della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari – art. 3 della
legge 13 agosto 2010, n. 136 come modificata dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187 convertito
in legge, con modificazioni dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217 – la presente determinazione
non è riconducibile a contratto di appalto per lavori, servizi o forniture ed è pertanto esclusa
dalla normativa in questione;

DATO ATTO, infine, che si provvederà alla pubblicazione ai sensi e per gli effetti dell’art.
26 del D.Lgs. n.33/13 nell’ambito della sezione “Amministrazione trasparente”;

DETERMINA

1) di liquidare e pagare agli aventi diritto collocati in fascia A indicati negli allegati A1, A2,
A3, B1, B3 parte integrante e sostanziale del presente atto gli importi per ciascuno indicati il
tutto per l’importo complessivo di € 9.726,8, autorizzando l’Ufficio Ragioneria a provvedere
al pagamento tramite accredito nel conto corrente bancario o postale oppure tramite
pagamento presso la tesoreria comunale o tramite invio di assegno di traenza avvalendosi
dell’impegno n. 4100/13 assunto sul cap. PEG 39581/02 (Contributi in conto affitti – quota a
carico del Comune);

2) di liquidare e pagare agli aventi diritto collocati in fascia B indicati nell’allegato B2 parte
integrante e sostanziale del presente atto gli importi per ciascuno indicati il tutto per l’importo
complessivo di € 159,98, autorizzando l’Ufficio Ragioneria a provvedere al pagamento
tramite accredito nel conto corrente bancario o postale avvalendosi dell’impegno n. 4869/12
sul cap. PEG 39581/01 (Contributi in conto affitti – finanziato con contributo regionale);

DETERMINAZIONE U.O.A. POLITICHE PER LA CASA N. 22 DEL 26-03-2014 - Reg. Gen. N. 277 DEL 26-03-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



3) di provvedere alla pubblicazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 del D.Lgs n. 33/13
nell’ambito della sezione “Amministrazione trasparente”.

Sesto Fiorentino, 26-03-2014

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to MATOZZI STEFANIA

DETERMINAZIONE U.O.A. POLITICHE PER LA CASA N. 22 DEL 26-03-2014 - Reg. Gen. N. 277 DEL 26-03-2014 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Liquidazione integrazione contributo a integrazione del canone di
locazione bando anno 2013 secondo semestre. Misure anticrisi.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Liquidazione
2014 / 1462

liquidazione contriburo canone di locazione anno 2013
secondo semestre

28/03/2014 9.886,78

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 0,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 9.886,78

Importo totale: 9.886,78

Oggetto: liquidazione contriburo canone di locazione anno 2013 secondo semestre

Capitolo 39581 /1 Codice 1.10.04.05
Contributi in conto affitti
(finanziato con contributo
regionale)

200.000,00

Impegno 2012/4869 Atto
A/P18/2012/127
efficace dal
28/12/2012

IMPEGNO DI SPESA PER FONDI EROGATI
DALLA  REGIONE TOSCANA

34.414,99

Siope: 1581 Codice CUP: Codice CIG:

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

10340 BENEFICIARI
VARI

DF 28032014/B2 28/03/201
4

28/03/201
4

159,98

CONTRIBUTO AD INTEGRAZIONE CANONE DI
LOCAZIONE SECONDO SEMESTRE ANNO 2013

TES

Capitolo 39581 /2 Codice 1.10.04.05 Contributi in conto affitti quota a
carico del Comune

230.000,00

DETERMINAZIONE U.O.A. POLITICHE PER LA CASA N. 22 DEL 26-03-2014 - Reg. Gen. N. 277 DEL 26-03-2014 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino



Impegno 2013/4100 Atto
A/P18/2013/102
efficace dal
13/11/2013

Legge n. 431/1988: liquidazione I semestre
contributo ad integrazione del canone di
locazione bando anno 2013- fascia A

197.675,00

Siope: 1581 Codice CUP: Codice CIG:

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

10340 BENEFICIARI
VARI

DF 28032014/A1 28/03/201
4

28/03/201
4

1.152,17

CONTRIBUTO AD INTEGRAZIONE CANONE DI
LOCAZIONE SECONDO SEMESTRE ANNO 2013

TES

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

10340 BENEFICIARI
VARI

DF 28032014/A2 28/03/201
4

28/03/201
4

1.379,48

CONTRIBUTO AD INTEGRAZIONE CANONE DI
LOCAZIONE SECONDO SEMESTRE ANNO 2013

TES

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

10340 BENEFICIARI
VARI

DF 28032014/A3 28/03/201
4

28/03/201
4

46,50

CONTRIBUTO AD INTEGRAZIONE CANONE DI
LOCAZIONE SECONDO SEMESTRE ANNO 2013

TES

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

10340 BENEFICIARI
VARI

DF 28032014/B1 28/03/201
4

28/03/201
4

6.373,65

CONTRIBUTO AD INTEGRAZIONE CANONE DI
LOCAZIONE SECONDO SEMESTRE ANNO 2013

TES

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

10340 BENEFICIARI
VARI

DF 28032014/B3 28/03/201
4

28/03/201
4

775,00

DETERMINAZIONE U.O.A. POLITICHE PER LA CASA N. 22 DEL 26-03-2014 - Reg. Gen. N. 277 DEL 26-03-2014 – Pag. 7
Comune di Sesto Fiorentino



CONTRIBUTO AD INTEGRAZIONE CANONE DI
LOCAZIONE SECONDO SEMESTRE ANNO 2013

TES

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 31-03-2014

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to SODI MARIA

DETERMINAZIONE U.O.A. POLITICHE PER LA CASA N. 22 DEL 26-03-2014 - Reg. Gen. N. 277 DEL 26-03-2014 – Pag. 8
Comune di Sesto Fiorentino


